DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 3545 de 1 de Abril de 2025

DATA: 01/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Ideglan Paixão da Silva

CPF: ***.458.378-**
IP com n°: 172.16.0.105

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=937

aDOM 1/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2025 - 01/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA: 010/2025 - DISPENSA: 010/2025

DISPENSA: 011/2025 - DISPENSA: 011/2025

DISPENSA: 012/2025 - DISPENSA: 012/2025

DISPENSA: 013/2025 - DISPENSA: 013/2025

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 01/04/2025 19:40:02 - IP com n°: 172.16.0.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=937

2/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2025 - 01/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO -
DISPENSA: 010/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 010/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.01/2025

BASE LEGAL: – LEI Nº 14.133/2021, ART. Nº 75, II.

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para prestação de serviços de recarga de toner e troca de cilindro, para atender as
necessidades da Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos, conforme quantitativos estabelecidos no Edital da
Dispensa de Licitação identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de
transcrição.
A COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, Sr AMÓS

AZEVEDO BRANCO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer

contidos no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.01/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 010/2025, bem como de acordo com

as disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14..133/2021, HOMOLOGO o resultado da Dispensa 010/2025 e ADJUDICO o

objeto à pessoa jurídica: INFOTECH - INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.545.954/0001-55, inscrição estadual

sob o nº 12.736275-4, estabelecida Rua Cajueiros, Nº 81, Lago Azul, LAGO DA PEDRA — MA, CEP: 65715-000, representada pelo Sr.
Luis Martins Sampaio Junior, inscrito no CPF sobe o nº 051.***.763-**., conforme consta no instrumento convocatório.
VALOR TOTAL: R$ 58.541,50 (cinquenta e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).2. Relata-se nos autos que a
empresa declarada vencedora comprovou que preencher os requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V,
as Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos.3. Para
prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei
114.133/2021, juntando-se a Portaria de Fiscal de Contrato.II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº
14.133/2021, a emissão de Nota de Empenho em favor da empresa adjudicatária.III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem
como demais divulgações exigidas nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à
contabilidade e ao fiscal de contrato, para providenciar o envio do Contrato e da nota de empenho, à empresa vencedora, juntamente com
a Ordem de serviço, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada
pelo Termo de Referência.

Lagoa Grande do Maranhão-MA, 01 de abril de 2025.
AMÓS AZEVEDO BRANCO

Coordenação Municipal de Administração e Recursos Humanos
Portaria Nº 07/2025 – PMLG-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA: 011/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 011/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.02/2025

BASE LEGAL: – LEI Nº 14.133/2021, ART. Nº 75, II.

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para prestação de serviços de recarga de toner e troca de cilindro, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme quantitativos estabelecidos no Edital da Dispensa de Licitação identificado
no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, Sr DAMIÃO VIEIRA DE ALENCAR, no uso de
suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer contidos no PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2401.02/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 011/2025, bem como de acordo com as disposições do art.

75, inciso II, da Lei Federal nº 14..133/2021, HOMOLOGO o resultado da Dispensa 011/2025 e ADJUDICO o objeto à pessoa jurídica:
INFOTECH - INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.545.954/0001-55, inscrição estadual sob o nº 12.736275-4,

estabelecida Rua Cajueiros, Nº 81, Lago Azul, LAGO DA PEDRA — MA, CEP: 65715-000, representada pelo Sr. Luis Martins Sampaio
Junior, inscrito no CPF sobe o nº 051.***.763-**., conforme consta no instrumento convocatório.
VALOR TOTAL: R$ 61.851,00 (sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais).2. Relata-se nos autos que a empresa declarada
vencedora comprovou que preencher os requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei nº
14.133/2021), tendo sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos.3. Para prosseguimento,
DETERMINO as seguintes providências:I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 114.133/2021,
juntando-se a Portaria de Fiscal de Contrato.II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a
emissão de Nota de Empenho em favor da empresa adjudicatária.III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais
divulgações exigidas nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e
ao fiscal de contrato, para providenciar o envio do Contrato e da nota de empenho, à empresa vencedora, juntamente com a Ordem de
serviço, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de
Referência. Lagoa Grande do Maranhão-MA, 01 de abril de 2025.DAMIÃO VIEIRA DE ALENCAR Secretaria Municipal de Educação
Portaria Nº 09/2025 – PMLG-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA: 012/2025

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 01/04/2025 19:40:02 - IP com n°: 172.16.0.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=937

3/4www.lagoagrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3545/2025 - 01/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 012/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.03/2025

BASE LEGAL: – LEI Nº 14.133/2021, ART. Nº 75, II.

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para prestação de serviços de recarga de toner e troca de cilindro, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantitativos estabelecidos no Edital da Dispensa de Licitação identificado no
preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, Sra SKARLET POLICARPO SOUSA, no uso de
suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer contidos no PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2401.03/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 012/2025, bem como de acordo com as disposições do art.

75, inciso II, da Lei Federal nº 14..133/2021, HOMOLOGO o resultado da Dispensa 012/2025 e ADJUDICO o objeto à pessoa jurídica:
INFOTECH - INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.545.954/0001-55, inscrição estadual sob o nº 12.736275-4,

estabelecida Rua Cajueiros, Nº 81, Lago Azul, LAGO DA PEDRA — MA, CEP: 65715-000, representada pelo Sr. Luis Martins Sampaio
Junior, inscrito no CPF sobe o nº 051.***.763-**., conforme consta no instrumento convocatório.

VALOR TOTAL: R$ 41.230,00 (quarenta e um mil, duzentos e trinta reais).2. Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora
comprovou que preencher os requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei nº 14.133/2021), tendo
sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos.3. Para prosseguimento, DETERMINO as
seguintes providências:I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 114.133/2021, juntando-se a Portaria
de Fiscal de Contrato.II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de
Empenho em favor da empresa adjudicatária.III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações exigidas
nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato,
para providenciar o envio do Contrato e da nota de empenho, à empresa vencedora, juntamente com a Ordem de serviço, e realizar a
fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de Referência.Lagoa
Grande do Maranhão-MA, 01 de abril de 2025.SKARLET POLICARPO SOUSA Secretaria de Saúde Portaria Nº 10/2025 – PMLG-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA:
013/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA Nº 013/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.04/2025

BASE LEGAL: – LEI Nº 14.133/2021, ART. Nº 75, II.

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para prestação de serviços de recarga de toner e troca de cilindro, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme quantitativos estabelecidos no Edital da Dispensa de Licitação
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO-MA, Sra. MARIA DJANIRA DE

OLIVEIRA AMARAL, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer

contidos no PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2401.04/2025, originário da Dispensa de Licitação nº 013/2025, bem como de acordo com

as disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14..133/2021, HOMOLOGO o resultado da Dispensa 013/2025 e ADJUDICO o

objeto à pessoa jurídica: INFOTECH - INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 44.545.954/0001-55, inscrição estadual

sob o nº 12.736275-4, estabelecida Rua Cajueiros, Nº 81, Lago Azul, LAGO DA PEDRA — MA, CEP: 65715-000, representada pelo Sr.
Luis Martins Sampaio Junior, inscrito no CPF sobe o nº 051.***.763-**., conforme consta no instrumento convocatório.
VALOR TOTAL: R$ 40.270,00 (quarenta mil e duzentos e setenta reais).2. Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora
comprovou que preencher os requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei nº 14.133/2021), tendo
sido escolhida por atender todas as exigências do aviso de contratação e seus anexos.3. Para prosseguimento, DETERMINO as
seguintes providências:I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 114.133/2021, juntando-se a Portaria
de Fiscal de Contrato.II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de
Empenho em favor da empresa adjudicatária.III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações exigidas
nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato,
para providenciar o envio do Contrato e da nota de empenho, à empresa vencedora, juntamente com a Ordem de serviço, e realizar a
fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de Referência.Lagoa
Grande do Maranhão-MA, 01 de abril de 2025.MARIA DJANIRA DE OLIVEIRA AMARALSecretaria Municipal de Assistência Social
Portaria Nº 11/2025 – PMLG-GP

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Ideglan Paixão da Silva - CPF: ***.458.378-** em 01/04/2025 19:40:02 - IP com n°: 172.16.0.105
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=937

4/4www.lagoagrande.ma.gov.br

		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2025-04-01T19:40:03+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3545/2025 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, IDEGLAN PAIXAO DA SILVA:***.458.378-** [A2CF3F030125311B]